
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.191 8 de junho de 2020 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato N° 0202/2020/SES                                       N° Cadastral: 13663
Processo: 27/001.361/2020
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 

com recursos do Fundo Especial de Saúde de Mato Grosso do Sul e HOSP BIO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPITALARES LTDA

Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de camas hospitalares com colchão, 
para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus, conforme especificações, quantitativos, condições 
e exigências estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta de Preços da 
contratada, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

Ordenador de Despesas: GERALDO RESENDE PEREIRA
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 10305204340800001 - COVID-19, Fonte de Recurso 

0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
44905208 - APAR.EQUIP.UTENS.MEDICO ODONTOL.LAB.HOSPITAL

Valor: R$ 1.280.000,00 (um milhão e duzentos e oitenta mil de reais)
Amparo Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações.
Do Prazo: A vigência do presente instrumento será de 180 (cento e oitenta dias), com início 

na data de 28/05/2020 e encerramento em 23/11/2020, prorrogável por períodos 
sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação 
de emergência de saúde pública em razão da pandemia por Doenças Infecciosas 
Virais - COVID-19 de importância nacional (ESPIN), declarada pela Portaria nº 188, 
de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, aplicável por força do art. 17, 
do Decreto Estadual nº 15.391/2020 e especialmente no âmbito do Estado de Mato 
Grosso do Sul, por meio do Decreto Estadual nº 15.396/2020.

Data da Assinatura: 28/05/2020
Assinam: Geraldo Resende Pereira e Dalceu Gonsalves Ferreira

RESOLUÇÃO N. 48/CIB/SES                            CAMPO GRANDE, 01 DE JUNHO DE 2020. 

Aprovar as decisões da Comissão 
Intergestores Bipartite.

O SECRETÁRIO DE  ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as decisões da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária realizada no dia 29 de maio 
de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a Resolução Ad Referendum nº 45/CIB que aprovou a atualização do Mapa Hospitalar 
de Leitos Clínicos e de UTI do Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo Coronavírus - COVID 
19 do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Anexo I;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução nº 38/CIB/SES publicada no Diário 
Oficial n° 10.157, do dia 29 de abril de 2020, páginas 07 a 11.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul

ROGÉRIO SANTOS LEITE
 Presidente do COSEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.191 8 de junho de 2020 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I

UF

IBGE Município CNES Nome Hospital

Leitos 

clínicos 

adulto 

disponíveis 

COVID-19

Leitos 

clínicos 

pediátricos 

disponíveis 

COVID -19

Leitos UTI 

adulto 

disponíveis 

COVID-19

Leitos UTI 

pediátricos 

disponíveis 

COVID-19

Leitos 

clínicos 

adulto 

ampliação 

COVID-19

Leitos 

clínicos 

pediátricos 

ampliação 

COVID-19

Ampliação 

leitos Uti 

adulto 

COVID-19

Ampliação 

Leitos UTI 

pediátricos 

COVID-19

MS 500020 Água Clara 2371618
Hospital Municipal Nossa 
Senhora Aparecida 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500060 Amambai 2558459
Hospital Regional de 
Amambai 6 2 0 0 0 0 0 0

MS 500070 Anastácio 2620111 ABRAMASTACIO 6 0 0 0 0 0 0 0

MS 500080 Anaurilândia 2376652
Hospital Sagrado Coração 
de Jesus 2 1 0 0 0 0 0 0

MS 500085 Angélica 2376598 A B A 5 1 0 0 0 0 0 0

MS 500090 Antônio João 2376806
Hospital Municipal Dr Altair 
de Oliveira 4 0 0 0 0 0 0 0

MS 500100
Aparecida do 
Taboado 7456530

Fundacao Hospitalar 
Enfermeiro Pedro Francisco 
Soares 3 1 0 0 0 0 0 0

MS 500110 Aquidauana 2659417
Hospital Regional Dr. 
Estácio Muniz 4 2 2 0 0 0 0 0

MS 500124 Aral Moreira 2558300
Hospital e Maternidade 
Santa Luzia 1 1 0 0 0 0  0

MS 500150 Bandeirantes 2371138
Unidade Mista João 
Carneiro Mendonca 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500190 Bataguassu 2371782
Santa Casa de 
Bataguassu 5 0 5 0 5 2 5 2

MS 500210 Bela Vista 2376458
Hospital São Vicente de 
Paulo 6 0 0 0 0 0 0 0

MS 500215 Bodoquena 2375990
Hospital Municipal Francisco 
Sales 1 1 0 0 0 0 0 0

MS 500220 Bonito 2376474 Hospital João Bigaton 5 1 0 0 0 0 0 0

MS 500230 Brasilândia 2371065
Hospital Júlio Cesar 
Paulinho  Maia 4 1 0 0 0 0 0 0

MS 500240 Caarapó 2376091 Hospital São Mateus 6 0 0 0 0 0 0 0

MS 500260 Camapuã 2536587
Sociedade de Prot Mat 
Infância de Camapuã 2 0 0 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.191 8 de junho de 2020 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS

500270
Campo 
Grande

9709
EBSERH Hosp Univ Maria 
Aparecida Pedrossian 44 5 14 2 0 0 0 0

MS 9717 Santa Casa 100 0 10 0 0 0 0 0

MS 9725
Hospital Regional de 
Mato Grosso do Sul 136 6 73 5 0 0 0 0

MS 9776
Hospital do Câncer Dr 
Alfredo Abrão 0 0 0 0 20 0 0 0

MS 2599848 PRONCOR 0 0 0  0 26  0 20 0

MS 3984338 EL Kadri 0 0 0 0 33 0 7 0

MS 2599856 Clinica Campo Grande 0 0 0 0 20 0 10 0

MS 500280 Caracol 2599996
Hospital Beneficente Rita 
Antonia Maciel Godoy 4 2 0 0 0 0 0 0

MS 500290 Cassilândia 2375680
Santa Casa de Misericórdia 
Cassilandia 10 4 0 0 0 0 0 0

MS 500295
Chapadão do 
Sul 2536293

Hospital Municipal de 
Chapadão Do Sul 7 3 5 0 0 0 0 0

MS 500310 Corguinho 8013985 Unidade Mista de Corguinho         

MS 500315
Coronel 
Sapucaia 2376776

Hospital Municipal Coronel 
Sapucaia 1 0 0 0 0 0 0 0

MS 500320 Corumbá 2376334 Santa Casa de Corumbá 10 11 20 0 15 11 0 0

MS 500325 Costa Rica 2375826
Fundação Hospitalar de 
Costa Rica 11 3 7 0 0 0 3 0

MS 500330 Coxim 6426190
Hospital Regional Dr Alvaro 
Fontoura Silva 24 6 0 0 0 0 5 0

MS 500345 Deodápolis 2558580
Hospital Municipal Cristo 
Rei 4 2 0 0 0 0 0 0

MS 500348
Dois Irmãos do 
Buriti 2375966

Unidade Mista de Dois 
Irmãos do Buriti 17 2 1 0 0 0 0 0 0

MS 500370 Dourados

2371332 Missao Caiua 16 4 0 0 0 0 0 0

2371375
Hospital Evangélico Dr e 
Sra Goldsby King 10 0 10 0 0 0 0 0

2710935
Hospital Universitário da 
UFGD Dourados MS 19 8 13 3 0 0 0 0

5610044 Hospital da Vida 26 0 20 0 0 0 0 0

7868863

Hospital Regional de 
Cirurgias da Grande 
Dourados 32 0 0 0 0 0 0 0

3074889 Santa Rita 5 0 5 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.191 8 de junho de 2020 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS 500375 Eldorado 9445331

Fundação Hospitalar 
de Eldorado Terezinha 
Aparecida Piroli 3 1 0 0 0 0 0 0

MS 500380 Fátima do Sul 2558610 Hospital da SIAS 26 0 0 0 0 0 0 0

MS 500400
Glória de 
Dourados 2591340

Hospital E Maternidade 
Nossa Senhora da Gloria 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500410
Guia Lopes da 
Laguna 3249336

Hospital Edelmira Nunes de 
Oliveira 4 1 0 0 0 0 0 0

MS 500430 Iguatemi 2374226 Hospital Sao Judas Tadeu 1 0 0 0 0 0 0 0

MS 500440 Inocência 2536781
Hospital e Maternidade de 
Inocencia 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500450 Itaporã 2651505
Hospital Municipal Lourival 
Nascimento da Silva 6 2 0 0 0 0 0 0

MS 500460 Itaquiraí 2536838
Hospital Sao Francisco de 
Itaquira 3 1 0 0 0 0 0 0

MS 500470 Ivinhema 2371197
Hospital Municipal de 
Ivinhema 9 2 0 0 0 0 0 0

MS 500500 Jardim 2558289 Hospital Marechal Rondon 10 0 0 0 0 0 0 0

MS 500510 Jateí 2558408 Hospital Santa Catarina 2 1 0 0 0 0 0 0

MS 500515 Juti 2374366
Hospital Municipal Santa 
Luzia 2 1 0 0 0 0 0 0

MS 500525 Laguna Carapã 2482525
Hospital Municipal de 
Laguna Carapã 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500540 Maracaju 2646943
Hospital Soriano Correa da 
Silva 5 2 0 0 0 0 0 0

MS 500560 Miranda 3569543

Hospital Municipal 
de Miranda Renato 
Albuquerque Filho 3 2 0 0 0 0 0 0

MS 500568 Mundo Novo 2536862
Hospital Beneficente Dr 
Bezerra de Menezes 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500570 Naviraí 2710498
Hospital Municipal de 
Navirai 21 3 0 0 0 0 5 0

MS 500580 Nioaque 2676869
Unidade Mista Aroldo Lima 
Couto 2 1 0 0 0 0 0 0

MS 500600
Nova Alvorada 
do Sul 2558262

Hospital Municipal Francisca 
Ortega 4 2 0 0 0 0 0 0

MS 500620
Nova 
Andradina 2371243

Fundacao Servicos 
de Saúde de Nova 
Andradina FUNSAU NA 9 7 8 0 0 0 0 0

MS 500625
Novo Horizonte 
do Sul 3250415

Hospital E Maternidade 
Novo Horizonte 2 0 0 0 0 0 0 0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.191 8 de junho de 2020 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MS 500630 Paranaíba 2375850

Santa Casa de 
Misericórdia de 
Paranaiba 14 6 10 0 0 0 0 0

MS 500635 Paranhos 2710463
Hospital Maternidade Nossa 
Senhora da Conceicao 4 1  0 0 0 0 0 0

MS 500640 Pedro Gomes 2376946
Hospital Municipal de Pedro 
Gomes 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500660 Ponta Porã 2651610
Hospital Regional Dr 
Jose de Simone Netto 30 3 11 0 0 0 0 0

MS 500690 Porto Murtinho 2710447
Hospital Municipal Oscar 
Ramires Pereira 1 1 0 0 0 0 0 0

MS 500710
Ribas do Rio 
Pardo 2536935 Hospital 19 de Marco 4 0 0 0 0 0 0 0

MS 500720 Rio Brilhante 406823
Hospital e Maternidade de 
Rio Brilhante 10 10 0 0 0 0 0 0

MS 500730 Rio Negro 2710455
Hospital e Mat Idimaque 
Paes Ferreira 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500740
Rio Verde de 
Mato Grosso 2374439

Hospital Geral Paulino Alves 
da Cunha 4 2 0 0 0 0 0 0

MS 500755
Santa Rita do 
Pardo 2375958

Unidade Mista de Saúde 
Nossa S Perpetuo Socorro 2 0 0 0 0 0 0 0

MS 500769
São Gabriel do 
Oeste 2659603

Hospital Municipal José 
Valdir Antunes de Oliveira 10 2 0 0 0 0 0 0

MS 500770 Sete Quedas 2558327
Hospital Municipal de Sete 
Quedas 3 0 0 0 0 0 0 0

MS 500790 Sidrolândia 2370816

Sociedade Beneficente 
Dona Elmiria Silverio 
Barbosa 8 2 5 0 0 0 0 0

MS 500793 Sonora 2361027
Hospital Rachid Saldanha 
Derzi 1 0 0 0 0 0 0 0

MS 500795 Tacuru 2376873
Hospital Municipal São 
Sebastiao 1 1 0 0 3 1 0 0

MS 500797 Taquarussu 2376547
Unidade Mista Sagrado 
Coração de Jesus 1 1 0 0 0 0 0 0

MS 500830 Três Lagoas 2756951
Hospital Nossa Senhora 
Auxiliadora 27 17 11 0 10 0 0 0

MS 500840 Vicentina 2558351
Hospital Municipal Maria 
dos Santos Bastos 1 0 0 0 0 0 0 0

Total  770 138 229 10 132 14 50 0


